
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 

172  
Г. НИЖНЕУДИНСК» 

(МКДОУ «Детский сад № 172») 
 

П Р И К А З 
 

14.01.2021 г.      № 3-од  
 

   
  

О плане мероприятий  по противодействию  

Коррупции 

 

В соответствии с частью 1 статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегией 

противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, в целях предупреждения коррупции в 

МКДОУ «Детский сад №172»,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Разработать и утвердить план мероприятий  по предупреждению коррупции 

МКДОУ «Детский сад №172» на 2021-2023 годы. 

2. Ответственному за ведение сайта разместить план мероприятий на сайте 

образовательной организации до 20 января 2021 года. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Исп. Секретарь Фишер Ксения Михайловна, т. 5-84-20 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКДОУ  

                             «Детский сад № 172»                                                                                 
от  15.01.2021  № 3-од 

 
 

План мероприятий по предупреждению коррупции 
МКДОУ «Детский сад №172» 

на 2021-2023 годы 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

выполнения 

мероприяти

я 

Ответственны

е исполнители 

1. Осуществление контроля за исполнением 

настоящего Плана 

Постоянно  Заведующий  

2. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции, а также локальных нормативных 

актов, регулирующих вопросы предупреждения 

коррупции в учреждении, на предмет актуальности 

(корректировка при необходимости) 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий  

3. Разработка и утверждение локальных 

нормативных актов, регулирующих вопросы 

предупреждения коррупции в учреждении 

     антикоррупционная политика учреждения; 

     положение о регулировании конфликта 

интересов; 

     кодекс этики и служебного поведения 

работников учреждения; 

     правила обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства; 

     порядок информирования работодателя о 

ставшей известной работнику информации о 

Январь  

2021 год 

Заведующий  



3 
 

случаях совершения коррупционных 

правонарушений другими работниками, 

контрагентами организации или иными лицами и 

порядок рассмотрения таких обращений; 

     порядок информирования работниками 

работодателя о случаях склонения их к 

совершению коррупционных нарушений и порядка 

рассмотрения таких сообщений. 

4. Создание на официальном сайте учреждения 

раздела «Противодействие коррупции», 

включающего подразделы: «Локальные 

нормативные акты учреждения в сфере 

профилактики коррупционных правонарушений», 

«Материалы по антикоррупционному 

просвещению граждан», «Обратная связь» 

Январь  

2021 год 

Заведующий, 

ответственны

й за ведение 

сайта 

5. Обеспечение распространения действия 

положений локальных нормативных актов на всех 

работников учреждения независимо от 

занимаемой должности 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий  

6. Ознакомление  сотрудников детского 

сада  с     нормативными    документами, 

регулирующими вопросы предупреждения 

коррупции в учреждении 

Февраль 

2021 год 

Заведующий  

7. Создание комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений 

Март  

 2021 год 

Заведующий  

8. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области противодействия 

коррупции, об эффективности принимаемых мер 

по противодействию «бытовой» коррупции на 

общих собраниях работников учреждения 

Октябрь, 

апрель 

Заведующий  

9. Ознакомление сотрудников ДОУ с перечнем 

преступлений коррупционной направленности и 

Февраль 

2021 год 

Заведующий  



4 
 

положениями уголовного законодательства РФ об 

ответственности за коррупционные преступления 

10. Обеспечение наличия в ДОУ журнала учета 

сообщений о совершении коррупционных 

правонарушений работниками учреждения 

Февраль 

2021 год  

Заведующий  

11. Сотрудничество руководителя учреждения с 

правоохранительными и иными государственными 

органами по вопросам предупреждения 

коррупции, доведение информации о выявленных 

случаях коррупции 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий  

12. Анализ трудовых договоров работников 

учреждения, на предмет закрепления в них 

обязанностей, связанных с предупреждением 

коррупции 

Март  

2021 год 

  

Заведующий  

13. Повышение эффективности деятельности 

учреждения по контролю за исполнением 

работниками трудовых обязанностей, при 

выполнении которых может возникнуть конфликт 

интересов 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий  

14. Проведение мероприятий разъяснительного и 

просветительского характера (семинары, круглый 

стол, лекции и др.) 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий 

15. Информирование родителей (законных 

представителей) о правилах приема в ДОУ 

В течение 

2021-

2023гг. 

Заведующий 

16. Размещение  информации по антикоррупционной 

тематике на информационных стендах детского 

сада  

В течение 

2021-

2023гг. 

Старший 

воспитатель 

17. Проведение опроса родителей с целью 

определения степени их удовлетворенности 

работой ДОУ, качеством предоставляемых 

образовательных и медицинских услуг, качеством 

Ежегодно 

апрель 

 

Старший 

воспитатель 



5 
 

питания. 

18. Изготовление памяток для родителей по 

антикоррупционной направленности («Если у Вас 

требуют взятку», «Это важно знать!» и т.п.) 

В течение 

2021-

2023гг. 

Старший 

воспитатель 

19. Разработка  конспектов занятий с детьми по 

антикоррупционной направленности 

В течение 

2021-

2023гг. 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели  

20. Повышение эффективности внутреннего контроля,  

- организация и проведение ОД; 

- организация питания воспитанников; 

- соблюдение  прав всех участников 

образовательного процесса. 

В течение  

2021-

2023гг. 

Заведующий, 

старший 

воспитатель, 

медицинская 

сестра 

21. Мониторинг эффективности реализации мер по 

предупреждению коррупции в учреждении 

Ежегодно,  

до 1 ноября 

Заведующий  

22. Размещение ежегодного отчета на сайте 

образовательной организации 

Ежегодно, 

до 1 декабря 

Заведующий, 

ответственны

й за ведение 

сайта 

 
 


		2021-01-27T09:18:11+0800
	МКДОУ "ДЕТСКИЙ САД № 172"




